THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

___________

Số: 21/2024/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở

đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ
phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ

từ ngân sách địa phương giai đoạn 2023 - 2025
________

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản
số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29
tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 tháng 12
năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có
công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 52/2022/NĐ-CP ngày 08 tháng 8 năm 2022 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng;
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về mức hỗ trợ xây dựng mới

hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân
liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn
hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai đoạn 2023 - 2025.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định mức hỗ trợ để thực hiện xây dựng mới hoặc

cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ
và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ
từ ngân sách địa phương giai đoạn 2023 - 2025.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Đối tượng áp dụng theo quy định của Quyết định này gồm:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-29-2023-QH15-530116.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-32-2024-QH15-577203.aspx

2

1. Hộ gia đình theo quy định tại khoản 1 Điều 99 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP
hiện đang ở và có hộ khẩu thường trú tại nhà ở là nhà tạm hoặc nhà bị hư hỏng nặng
(kể cả các hộ đã được hỗ trợ theo các chính sách khác trước đây, trừ những
hộ gia đình đã được hỗ trợ theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4
năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng
về nhà ở).

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
Điều 3. Mức hỗ trợ để xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở
Hỗ trợ từ ngân sách nhà nước (gồm ngân sách trung ương và ngân sách

địa phương) với mức sau:
1. Hỗ trợ 60 triệu đồng/hộ đối với trường hợp xây mới nhà ở.
2. Hỗ trợ 30 triệu đồng/hộ đối với trường hợp cải tạo, sửa chữa nhà ở.
Điều 4. Tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ

đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương
Hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa phương

thực hiện các chính sách an sinh xã hội do trung ương ban hành giai đoạn
2022 - 2025 theo nguyên tắc:

1. Ngân sách trung ương hỗ trợ có mục tiêu cho ngân sách địa phương
được thực hiện trên cơ sở khả năng cân đối ngân sách trung ương và khả năng
cân đối ngân sách từng địa phương; đồng thời yêu cầu các địa phương trong
quá trình triển khai thực hiện dự toán ngân sách phấn đấu tăng thu, tiết kiệm
chi ngân sách địa phương và các nguồn tài chính hợp pháp khác để thực hiện
các chính sách an sinh xã hội. Theo đó, ngân sách trung ương hỗ trợ tối đa:

a) 100% nhu cầu kinh phí tăng thêm cho các địa phương nhận bổ sung
cân đối ngân sách từ ngân sách trung ương;

b) 80% nhu cầu kinh phí tăng thêm cho các địa phương có tỷ lệ điều tiết
các khoản thu phân chia về ngân sách trung ương từ 20% trở xuống;

c) 50% nhu cầu kinh phí tăng thêm cho các địa phương có tỷ lệ điều tiết
các khoản thu phân chia về ngân sách trung ương từ trên 20% đến 60%;

d) Các địa phương còn lại do ngân sách địa phương đảm bảo. Trường hợp
cần thiết, Thủ tướng Chính phủ quyết định.

2. Cơ sở xác định địa phương nhận bổ sung cân đối ngân sách từ
ngân sách trung ương, địa phương có tỷ lệ điều tiết các khoản thu phân chia
về ngân sách trung ương: Giai đoạn 2023 - 2025, xác định theo dự toán năm
2023 được Quốc hội quyết định.

Điều 5. Nguồn vốn thực hiện
1. Ngân sách nhà nước, gồm: Ngân sách trung ương hỗ trợ từ nguồn vốn

chi thường xuyên và nguồn vốn ngân sách địa phương hỗ trợ đối ứng.
2. Ngoài nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách nhà nước, tùy tình hình điều kiện

thực tế, các địa phương có thể huy động các nguồn vốn hợp pháp khác
(ngân sách địa phương, xã hội hoá, dòng họ…) và đóng góp của hộ gia đình
được hỗ trợ để nâng cao mức hỗ trợ.

3

Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Trách nhiệm của Bộ Xây dựng:
a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội hướng dẫn các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
triển khai thực hiện Quyết định này;

b) Đôn đốc, kiểm tra và định kỳ tổng hợp tình hình thực hiện báo cáo
Thủ tướng Chính phủ;

c) Kiến nghị, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung và biện pháp xử lý tháo gỡ
khó khăn, vướng mắc liên quan phát sinh trong quá trình thực hiện để báo cáo
Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định;

d) Tổng kết việc thực hiện Quyết định giai đoạn 2023 - 2025.
2. Trách nhiệm của Bộ Tài chính:
a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Xây dựng, Bộ Lao động

- Thương binh và Xã hội bố trí vốn ngân sách trung ương hỗ trợ các
tỉnh, thành phố trực Thuộc trung ương theo đúng tỷ lệ và mức hỗ trợ của
Quyết định này;

b) Hướng dẫn việc quản lý, cấp phát, thanh toán, quyết toán nguồn vốn
hỗ trợ của Quyết định này;

c) Xác định tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ
đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương của Quyết định này.

3. Trách nhiệm của Bộ Kế hoạch và Đầu tư:
Phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội cân đối, bố trí vốn ngân sách trung ương hỗ trợ các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương theo Quyết định này.

4. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương:

a) Tổ chức, chỉ đạo các sở ngành, cơ quan có liên quan, triển khai thực hiện
theo quy định tại Điều 102 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP và Quyết định này;

b) Bố trí nguồn vốn đối ứng theo quy định của Quyết định này;
c) Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ một lần vào cuối mỗi Quý gửi về

Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Lao động - Thương binh
và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ;

d) Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định này trong
thời hạn 90 ngày kể từ ngày 31 tháng 12 năm 2025 và gửi văn bản báo cáo
tổng kết về Bộ Xây dựng, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính để tổng kết,
báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Điều 7. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 09 tháng 01 năm  2025 đến

ngày 31 tháng 12 năm 2025.

4

2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, CN (2b).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

            Trần Hồng Hà

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-11-22T17:30:46+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!